Následuje Credo.

Obětování. Ž. 18, 5.

Celým světem šel jejich zvuk, do končin okrsku zemského jejich slova.

Tichá modlitba

Konáme ti, Pane, povinnou službu, snažně prosíce, abys svoje dary v nás na přímluvu svatého Apoštola Tomáše chránil,

tua múnera tueáris, cuius honoránda confessióne laudis tibi hóstia immolámus. Per Dóminum. k jehož cti a slávě tobě přináším oběť chvály. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého . . .

Preface : o sv. Apoštolech (str. 42).

Communio. Joann. 20, 27. K p ř i j í m á n í. Jan 20, 27.

Mitte manum tuam, et „Vztáhni ruku svou a cognosce loca clavórum: poznej místa hřebů; a ne- et noli esse incrédulus, buď už nevěřící, nýbrž sed fidélis. věřící.“

Postcommunio

Po přijímání

Adesto nobis, miséricors Deus: et, intercedénte pro nobis beáto Thoma Apóstolo, tua circa nos propitiátus dona custódi. Per Dóminum . . . Pomoz nám, milosrdný Bože, a pro přimlouvajícího se za nás svatého Tomáše Apoštola milostivě v nás chraň svoje dary. Skrze Pána našeho . . .

Připomínka předchozí neděle.

26. prosince

Svátek sv. Štěpána prvomučedníka

Shromáždění u sv. Štěpána na Caeliu

Církev sv. shromáždila kolem jesliček nebeského dítky jeho vyvolené — světce. (Historicky jest to vysvětlitelno tím, že svátky těchto světců se v tyto dny už slavily, dříve ještě nežli se slavnost Narození Páně ustálila na den 25. prosince.) Jako prvního si všímá sv. Štěpána, jenž krví svou první dosvědčil smrt Kristovu za nás.

Včera jsme slavili narození Spasitelovo pro svět, dnes slavíme narození prvního mučedníka pro nebe, neboť smrtí se počíná nový život.

Introitus. Ps. 118. Vstup. Ž. 118, 23, 86 a 23.

Sederunt principes, et Zasedla knížata a proti adversum me loquebantur: mně se umlouvala a hříšníci pronásledovali mne! et iniqui persecuti sunt me: ádjuva me, Dómine, Pomoz mi, Pane, Bože Deus meus, quia servus můj, neboť služebník tvůj tuus exercebatur in tuis cvičí se ve tvých ustanoveních. Ps. ib. 1. Blahoslavení bezúhonní na ces-

qui ámbulant in lege Dómini. Glória Patri, et Fílio, et Spirítui . . .

Oratio

Da nobis, quaesumus, Dómine, imitári, quod cólimus, ut discámus et inimícos dilígere: quia ejus natalítia celebrámus, qui novit étiam pro persecutóribus exoráre Dóminum nostrum Jesum Christum, Fílium tuum. Qui tecum.

Připomínka Narození Páně (str. 95).

Léctio

Actuum Apostolorum c. 6, 8-10 et 7, 54-60.

In diébus illis: Stéphanus plenus grátia et fortitúdíne, faciébat prodígia et signa magna in pópulo. Surrexérunt autem quidam de synagóga, quae appellátur Libertinórum, et Cyrenénsium, et Alexandrinórum, et eórum, qui erant a Cilícia et Ásia, disputántes cum Stéphanó: et non póterant resístere sapiéntiae, et Spirítui, qui loquebátur. Audiéntes autem haec, dissecabántur córdibus suis, et stridébant déntibus in eum. Cum autem esset Stéphanus plenus Spírítu Sancto, inténdens in coelum, vidit glóriam Dei, et Jesum stantem a dextris Dei. Et ait: Ecce vídeo coelos